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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Российское уголовно-процессуальное

законодательство с начала ХХI века подверглось кардинальному

реформированию. На курс реформ оказал влияние поиск оптимального сочетания

идей западного либерализма с необходимостью укрепления суверенитета и

государственности. Принятый в 2001 году Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации (далее – УПК) воплотил в себе демократические

тенденции. Впервые в отечественной истории в качестве системообразующих в

него включены принципы охраны прав и свобод человека и гражданина и

состязательности сторон. Однако уже в первые годы применения выявились

недостатки, потребовавшие внесения в него изменений и дополнений.

В результате реформы уголовно-процессуального законодательства возник

и расширен судебный контроль и тем самым в досудебные стадии уголовного

процесса внесены элементы состязательности. Заключительным событием стала

произошедшая в 2007 году дифференциация полномочий прокурора в уголовном

судопроизводстве путём передачи части из них руководителю следственного

органа. В то же время порядок осуществления судебного контроля,

предусмотренный для предыдущего типа уголовно-процессуальных отношений,

остался в значительной степени неизменным.

В связи с выходом России в марте 2022 года из состава Совета Европы, а в

сентябре того же года и из-под юрисдикции Европейского суда по правам

человека (далее – ЕСПЧ)1 Президент Российской Федерации В.В. Путин поручил

судейскому сообществу не допустить «снижения уровня защиты прав и свобод

граждан в нашей стране»2. Поручение главы государства требует по-новому

1Федеральный закон от 28.02.2023 г. № 43-ФЗ «О прекращении действия в отношении Российской

Федерации международных договоров Совета Европы» [электронный ресурс] // СПС

«КонсультантПлюс» (дата обращения: 11.03.2024).
2 Путин В.В. Речь на ежегодном совещании судей судов общей юрисдикции, военных и арбитражных

судов Российской Федерации, посвящённом подведению итогов работы российской судебной системы в

2022году и приоритетным задачам на текущий год в формате видеоконференции [электронный ресурс] //

Сайт Президента России, 14.02.2023. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/70510 (дата обращения:

11.03.2024).
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оценить и, при необходимости, укрепить существующие внутригосударственные

механизмы защиты прав и свобод граждан, в которых важную роль играют

судебный контроль и прокурорский надзор за процессуальной деятельностью

органов предварительного следствия.

Так, по вопросам досудебного производства в 2023 г. в органы прокуратуры

поступило 250 180 (в 2022 г. – 249 940)3, а в суды – 102 950 (в 2022 г. – 111637)

жалоб. Если их суммарный объем соотнести с количеством направленных в суды

уголовных дел (в 2023 г. – 727 168, в 2022 г. – 770 851)4, то получится, что

заявители подают жалобы практически по каждому второму направляемому в суд

уголовному делу.

Модель уголовно-процессуальных отношений в сфере осуществления

контроля и надзора на предварительном следствии отличается многоплановостью,

комплексностью5, требует основательного изучения и возможной редукции.

Сферы судебного, процессуального контроля и надзора пересекаются друг с

другом. Действующее законодательство закрепляет за прокуратурой

разнонаправленные виды деятельности. С одной стороны, прокуратура призвана

осуществлять беспристрастный надзор за исполнением законодательства

органами предварительного следствия. С другой стороны, на прокурора

возложена основная обязанность по осуществлению уголовного преследования.

3 Статистические данные об основных показателях деятельности органов прокуратуры Российской

Федерации за январь — декабрь 2022 г. [электронный ресурс]// Сайт Генеральной прокуратуры

Российской Федерации. URL:https://epp.genproc.gov.ru /web/gprf/activity/statistics/office/result (дата

обращения: 21.09.2023).
4 Обзор судебной статистики о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей в

2022 году [электронный ресурс]// Сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=7645 (дата обращения: 05.05.2024); Обзор

судебной статистики о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых судей в 2023

году [электронный ресурс]// Сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации

URL: http://www.cdep.ru/?id=79 (дата обращения: 05.05.2024).
5 «Комплексность» (К.) в теории права наиболее часто применяется к совокупности норм нескольких

отраслей права. Однако К. в аутентичном смысле – это самостоятельный элемент в механизме

регулирования правоотношений, нечто большее, чем совокупность ее частей – норм права; это один из

принципов организации системы права. Эта ипостась К. ближе всего к пониманию К. в социологических

теориях Н. Лумана (1997), H.Nowotny (2007), В.А. Попова (2010), согласно которым понятие К. говорит

о характере объединения компонентов в системе. Н. Луман интерпретирует К. как различие между

потенциальными возможностями системы и выбором. Актуализируя возможность, система

осуществляет редукцию комплексности. Существование самой системы сводится к редукции

бесконечно сложного окружения.
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Наличие рассогласованности между институтами судебного контроля,

процессуального контроля и прокурорского надзора за процессуальной

деятельностью органов предварительного следствия не способствует сокращению

сроков расследования и эффективному расходованию ресурсов следствия,

прокуратуры и суда.

Вышеизложенное подчеркивает актуальность и важность изучения

уголовно-процессуальных отношений между следователем, прокурором и судом

при осуществлении прокурорского надзора и судебного контроля на досудебных

стадиях уголовного процесса и в первую очередь на стадии предварительного

следствия, на которой следователь обладает большим объемом полномочий, в том

числе по ограничению конституционных прав граждан.

Степень научной разработанности темы исследования. Общие вопросы

судебной власти, контрольно-надзорной и следственной деятельности в контексте

развития правового государства и гражданского общества исследованы на

фундаментальном уровне в трудах таких ученых, как Н.С. Алексеев,

А.И. Бастрыкин, В.П. Беляев, Л.А. Воскобитова, Б.Я. Гаврилов, Л.В. Головко,

Ю.В. Деришев, М.И. Клеандров, В.А. Лазарева, Н.С. Манова, И.Б. Михайловская,

А.Д. Назаров, И.Л. Петрухин, С.А. Шейфер и другие.

Проблемам судебного контроля на предварительном следствии посвящены

работы таких процессуалистов, как А.А. Ендольцева, К.Б. Калиновский,

О.В. Качалова, H.H. Ковтун, Н.А. Колоколов, С.Б. Россинский, А.А. Устинов,

И.Р. Хроменков и другие.

Различные аспекты прокурорского надзора, как на общетеоретическом

уровне, так и применительно к уголовному судопроизводству, раскрыты в трудах

таких ученых, как А.Ю. Винокуров, О.Д. Жук, К.В. Камчатов, Ф.М. Кобзарев,

А.Я. Сухарев, А.А. Тимошенко, Ю.В. Францифоров, А.Г. Халиулин,

О.В. Химичева, Ю.А. Цветков и другие.

Благодаря работам этих и других выдающихся ученых созданы

теоретические основы для более детального исследования проблем судебного

контроля, прокурорского надзора и предварительного следствия, как по
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отдельности, так и во взаимодействии друг с другом.

За период, прошедший с момента образования Следственного комитета

Российской Федерации, подготовлен целый ряд диссертаций, связанный с темой

настоящего исследования. Так, прокурорскому надзору на досудебных стадиях

уголовного процесса посвящены диссертации Е.Н. Бушковской (2011),

Е.А. Буглаевой (2011), Крюкова В.Ф. (2012), Г.Д. Харебавы (2012),

М.В. Серебрянниковой (2013), Ш.М. Абдул-Кадырова (2015), А.И. Огородова

(2018), А.А. Попова (2021), А.Ю. Синдеева (2021) и других авторов. Судебный

контроль в уголовном процессе стал объектом изучения в диссертациях

А.А. Устинова (2022), И.Р. Хроменкова (2022) и А.А. Ендольцевой (2023).

Комплексное исследование соотношения судебного, процессуального

контроля и прокурорского надзора в диссертациях на соискание ученой степени

доктора юридических наук осуществили Б.Я. Гаврилов (2004), О.В. Химичева

(2004) и А.Д. Назаров (2017).

Указанные работы внесли вклад в изучение и понимание сущности и

механизмов прокурорского надзора и судебного контроля в уголовном

судопроизводстве. Между тем, до настоящего времени не проводилось

комплексных исследований прокурорского надзора в его системном единстве с

судебным контролем применительно к предварительному следствию на

современной эмпирической базе, что и повлияло на выбор настоящей темы.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в ходе предварительного следствия при осуществлении судебного

контроля и прокурорского надзора за процессуальной деятельностью органов

предварительного следствия.

Предметом исследования выступают определяющие предмет, содержание и

порядок осуществления на предварительном следствии судебного контроля и

прокурорского надзора за процессуальной деятельностью органов

предварительного следствия теоретические положения уголовно-процессуальной

науки, нормы российского права, практика применения этих норм, а также

правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации и разъяснения
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Верховного Суда Российской Федерации по вопросам судебной практики.

Целью исследования является получение новых знаний и разработка на их

основе научно обоснованной теоретической модели оптимального соотношения

прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии для

обеспечения последовательной реализации назначения уголовного

судопроизводства.

Достижение указанной цели предопределило постановку и решение задач

исследования:

– установление характерных особенностей современной парадигмы

отечественного предварительного следствия;

– изучение применительно к предварительному следствию истории

становления и развития институтов судебного контроля и прокурорского надзора

в России и их аналогов в зарубежных странах;

– разграничение предметов прокурорского надзора и судебного контроля на

предварительном следствии;

– раскрытие содержания полномочий прокурора и суда при осуществлении

соответственно прокурорского надзора и судебного контроля, а также

полномочий суда при рассмотрении жалоб на действия (бездействие) и решения

прокурора в период предварительного следствия;

– разработка предложений по совершенствованию механизма правового

регулирования судебного контроля и прокурорского надзора за предварительным

следствием

Методология и методика исследования основывается на

общефилософском диалектическом методе, применение которого позволило

оценивать различные правовые институты (судебного, процессуального контроля

и прокурорского надзора) в их взаимодействии, выявляя и устраняя противоречия

между ними. В ходе исследования применялись общенаучные (системный и

структурно-функциональный, анализа и синтеза, включенного наблюдения) и

частнонаучные (историко-правовой, формально-юридический, сравнительно-

правовой, правового моделирования) методы познания, а также методы
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социологического исследования (анкетный опрос и анализ статистических

данных).

Правовую базу исследования составили положения Конституции

Российской Федерации и Уголовно-процессуального кодекса Российской

Федерации, а также других нормативных актов в сфере уголовного

судопроизводства, относящихся к предмету исследования. Проанализированы

правовые позиции судебной практики, в том числе Конституционного Суда

Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, Европейского

суда по правам человека.

Теоретической основой диссертации стали труды советских и российских

ученых, посвященные вопросам предварительного следствия, прокурорского

надзора, судебного и ведомственного контроля.

Эмпирическая основа исследования образована в результате анализа:

– анкет 187 сотрудников следственных органов МВД и СК России, в том

числе 35 руководителей территориальных следственных органов (18,7%) и 152

следователей (81,3%) (анкета, разработанная соискателем для целей

исследования, и анализ опроса представлены в приложении 2);

– материалов 357 уголовных дел, расследование которых проводилось в

период с 2014 по 2022 гг. в следующих субъектах Российской Федерации:

г. Москва, Московская область, г. Санкт-Петербург, Республика Крым,

г. Севастополь. Из них 274 рассматривались в федеральных судах первой и

апелляционной инстанций, 83 уголовных дела находились в производстве

следователей следственных подразделений МВД России и СК России в указанных

субъектах (приложение 3);

– 100 материалов, рассмотренных судами в порядке, предусмотренном

статьями 125 и 1251 УПК РФ, в городах Севастополе, Москве, Санкт-Петербурге

и в Московской области (приложение 3).

Научная новизна исследования выражается и конкретизируется в

следующих положениях, выносимых на защиту:

1. В результате принятия в 2001 г. УПК РФ и последовавшей в 2007–
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2011 гг. реформы процессуальной и организационной основы досудебного

производства сформировалась современная парадигма предварительного

следствия – обусловленная единым пониманием назначения и содержания этой

формы предварительного расследования совокупность характерных ее

особенностей, которые предопределяют как само возникновение противоречий ее

правового регулирования и проблем правоприменения, так и способы их решения.

Характерными особенностями современной парадигмы предварительного

следствия являются: 1) единство процессуального статуса следователя при его

различной организационной принадлежности – как в структуре независимого (СК

России), так и ведомственного (МВД России, ФСБ России) следственного

аппарата; 2) выход следователя из-под процессуальной власти прокурора и,

соответственно, расширение ввиду этого его процессуальной самостоятельности;

3) нормативное отнесение следователя к стороне обвинения при сохранении

направленности предварительного следствия на объективность и всесторонность

исследования обстоятельств преступления, выражающейся в необходимости

собирания как обвинительных, так и оправдательных доказательств; 4) высокая

степень подконтрольности деятельности следователя при производстве

предварительного следствия, что, в свою очередь, требует установления баланса

между: а) внутрисистемным (процессуальный контроль руководителя

следственного органа) и внешнесистемным (прокурорский надзор и судебный

контроль) контролем и б) элементами внешнесистемного контроля

(прокурорского надзора и судебного контроля), с тем, чтобы при сохранении

процессуальной самостоятельности следователя, обеспечить качественное

производство им предварительного следствия в разумный срок и при этом создать

высокий уровень гарантий личности, вовлеченной в уголовно-процессуальные

отношения (потерпевшего, подозреваемого, обвиняемого).

2. В действующей модели осуществления в ходе предварительного

следствия судебного, процессуального контроля и прокурорского надзора за

процессуальной деятельностью органов предварительного следствия возникают в

правоприменительной практике следующие основные проблемы: 1) значительное
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дублирование предметов судебного, процессуального контроля и прокурорского

надзора; 2) отсутствие системности и неупорядоченность осуществления

прокурорского надзора и судебного контроля, приводящие к одновременному

рассмотрению разными органами и должностными лицами идентичных жалоб на

действия (бездействие) и решения следователя и, как результат, многократное

прекращение производства в суде по одной и той же жалобе; 3) отсутствие

субъекта, который при обжаловании действий (бездействия) и решений

следователя уполномочен принимать окончательное процессуальное решение по

предмету жалобы и, как следствие; 4) отсутствие правовой определенности в

вопросе о юридической силе и преюдициальности решений прокурора и судьи,

принимаемых ими при осуществлении прокурорского надзора и судебного

контроля на предварительном следствии, в частности, возможность отмены

прокурором как незаконного и (или) необоснованного постановления

следователя, ранее признанного судом законным и обоснованным.

3. Особенности правового регулирования и сложившейся практики

расследования преступлений в зарубежных странах предопределены их

принадлежностью к разным правовым семьям, геополитическими ориентирами и

социально-экономическими факторами. В государствах англо-американской

правовой семьи (Великобритании, США и других англоговорящих странах), а

также ряде государств, которые по традиции относят к континентальной правовой

семье (Германии и других), следователь как участник уголовного

судопроизводства отсутствует в принципе. В тех странах, которые в наибольшей

мере ассоциируют с континентальной правовой семьей (Франции, Бельгии,

Лихтенштейне) предварительное следствие производит следственный судья. В

большинстве постсоветских государств (Грузии, Казахстане, Киргизии, Латвии,

Литве, Молдавии, Украине, Эстонии) следственный судья реализует в досудебном

производстве по уголовным делам функцию судебного контроля. Поскольку все

вышеуказанные национальные правовые системы по составу участников

уголовного судопроизводства и характеру распределения процессуальных

функций между ними не соответствуют российской парадигме предварительного
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следствия, никакое механическое заимствование процессуальных порядков

осуществления судебной и прокурорской деятельности при расследовании

преступлений невозможно. Российская модель судебного контроля и

прокурорского надзора за процессуальной деятельностью органов

предварительного следствия должна отвечать национальным интересам и

основываться на собственных исторических традициях, то есть оставаться

суверенной.

4. В зависимости от реализуемой им процессуальной функции полномочия

прокурора на предварительном следствии можно разделить на три группы: во-

первых, полномочия, находящиеся на стыке функций по надзору за

процессуальной деятельностью органов предварительного следствия и по

осуществлению уголовного преследования и потому неограниченные, реализуя

которые, он вправе отменять постановления следователя (о приостановлении

предварительного следствия, прекращении уголовного дела), заключать или

отказывать в заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, утверждать

обвинительное заключение; во-вторых, полномочия, связанные с реализацией

функции надзора за соблюдением прав и свобод личности, не выходящие за рамки

полномочий при осуществлении «общего» надзора и ограниченные правом

требовать от следственных органов устранения нарушений федерального

законодательства, допущенных при производстве предварительного следствия; и

в-третьих, полномочия, связанные с участием в осуществлении судебного

контроля при рассмотрении вопросов о применении по ходатайству следователя

мер процессуального принуждения и получения разрешения на производство

следственных действий, ограничивающих конституционные права граждан, и

ограниченные правом высказывать свою позицию по предмету судебного

контроля. В силу сплошного характера прокурорского надзора за процессуальной

деятельностью органов предварительного следствия его предметами в одно и то

же время могут становиться вопросы, отнесенные к предмету судебного контроля

на предварительном следствии. При этом, реализуя полномочия, отнесенные к

первой группе, прокурор может принимать решения, противоречащие по своему
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содержанию решениям, принимаемым в то же самое время судом в рамках

судебного контроля, в равной степени обязательным по своей юридической силе.

5. Расширить в целях разрешения на предварительном следствии

процессуальных конфликтов между участниками уголовного судопроизводства со

стороны обвинения предмет судебного контроля. В перечень решений прокурора,

подлежащих обжалованию следователем в судебном порядке, включить решения:

об отмене постановления о возбуждении уголовного дела, о возвращении

уголовного дела следователю для производства дополнительного следствия и об

отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о

сотрудничестве. Правом подачи жалобы на последнее из указанных решений,

наряду со следователем, поддержавшим ходатайство, наделить обвиняемого и

защитника. Во всех этих случаях пределы судебного контроля ограничиваются

проверкой соблюдения надлежащей правовой процедуры, включая требования о

законности, обоснованности и мотивированности решений прокурора. Вместе с

тем во избежание вовлечения суда в несвойственную ему деятельность по

осуществлению уголовного преследования суд не возлагает на прокурора

обязанности заключить досудебное соглашение о сотрудничестве либо утвердить

обвинительное заключение, а лишь указывает на выявленные им (при наличии

таковых) нарушения при принятии обжалуемого решения и требует их

устранения.

6. Существующая система обжалования действий (бездействия) и решений

следователя допускает одновременное рассмотрение жалобы судом, прокурором

и руководителем следственного органа. В то же время отсутствие окончательного

процессуального решения по предмету жалобы не позволяет определить

конечную инстанцию в череде обжалований, что снижает эффективность защиты

прав участников уголовного судопроизводства и стабильность процессуальных

решений. В целях восстановления на предварительном следствии баланса

прокурорского надзора и судебного контроля требуется установить принцип

системности, выделив две непересекающиеся подсистемы: внесудебную

(процессуальный контроль руководителя следственного органа и прокурорский
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надзор за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия) и

судебную (судебный контроль, осуществляемый судьями федеральных судов

общей юрисдикции), где переход во вторую подсистему допускается только после


[…]


Исследуя пределы свободы обжалования, такие ученые, как О.В. Химичева,

Д.В. Шаров, выделяют дискриминационные, на наш взгляд, условия, которые

процессуальный закон применяет к следователю как субъекту обжалования:

исключительный внесудебный порядок, обязанность мотивировать обжалуемое

решение, закрытый перечень субъектов, рассматривающих жалобу, непрерывный

характер исполнения обжалуемого решения332. В то же время, например,

Б.Я. Гаврилов не исключает следователя из круга лиц, которые могут обращаться

с жалобами в суд, рассматривая это как гарантию его процессуальной

самостоятельности333. Однако с учетом приведенной выше правовой позиции КС

РФ действительная возможность обжалования следователем актов прокурорского

реагирования в суд в современный период отсутствует.

В условиях, когда высказываются предложения о ликвидации следственной

власти334, важно не только сохранить ее, но и задать такой вектор развития,

который способствовал бы повышению эффективности ее деятельности. В связи с

этим придание следователю статуса полноценного инициатора не только

предварительного, но и последующего судебного контроля может стать важной

гарантией обеспечения законности при производстве предварительного

следствия.

В целом, как видно, задачи совершенствования на досудебной стадии

производства по уголовным дела судебного контроля при производстве

предварительного следствия предполагают значительные решения во взаимосвязи

с исчерпывающим определением области осуществления контроля и перечнем

субъектов этой деятельности.

331 Белокобыльский М.С. Ходатайства в уголовном судопроизводстве: проблемы правоприменения и

совершенствования правового регулирования // Вестник Удмуртского университета. Серия «Экономика

и право». 2013. Вып. 2. С. 119–124.
332 Химичева О.В., Шаров Д.В. О реализации свободы обжалования в уголовном судопроизводстве //

Труды Академии управления МВД России. 2019. № 1. С. 99–104.
333 Гаврилов Б.Я. Правовое регулирование защиты конституционных прав и свобод участников

уголовного судопроизводства: дис. … докт. юрид. наук: 12.00.09. М., 2004. С. 10.
334 Александров А.С., Поздняков М.Л. Путь институциональной реформы предварительного

расследования // Юридическая наука и практика. Вестник Нижегородской академии МВД России. 2014.

№ 1. С. 78–82.
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В заключение данного параграфа считаем необходимым сформулировать

следующие выводы:

1. Основными критериями формирования системного взаимодействия

контрольно-надзорных органов на стадии предварительного следствия становятся

их эффективность и востребованность на практике.

2. Существующая система обжалования действий (бездействия) и решений

следователя иными участниками уголовного судопроизводства предполагает

значительное количество вариантов такого обжалования. При этом отсутствие

окончательного процессуального решения не позволяет определить конечную

инстанцию в череде обжалований. Указанный механизм препятствует

эффективной защите прав участников уголовного судопроизводства и

установлению стабильности процессуальных решений. Эффективная модель,

обеспечивающая баланс прокурорского надзора и судебного контроля на

предварительном следствии, основывается на внедрении принципа системности и

выделения двух подсистем контроля: внесудебной (осуществляется

руководителем следственного органа и прокурором), и судебной (реализуется

судьями федеральных судов общей юрисдикции). Это позволит избежать

избыточности в надзорной функции прокурора по процессуальной деятельности

органов предварительного следствия и исключить дублирование контрольных

функций, которые реализуются по должности или в соответствии с прямым

указанием закона. Создание системы рассредоточенного контроля способно

гарантировать возникновение двух альтернативных форм в порядке рассмотрения

жалоб участников уголовного судопроизводства.

3. На предварительном следствии по уголовному делу существует

объективная потребность в осуществлении судебного контроля за

дискреционными полномочиями как следователя, так и прокурора, реализуемыми

на основании личного усмотрения, не включающего оценку доказательств.

4. В целях установления баланса в контрольно-надзорной деятельности на

предварительном следствии целесообразно создать полноценную судебную

процедуру разрешения процессуального конфликта между участниками
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уголовного судопроизводства со стороны обвинения. Рассмотрение спорных

вопросов в суде способно повысить объективность и обоснованность решений,

принимаемых прокурором при осуществлении надзора на предварительном

следствии по уголовному делу. К числу решений прокурора, подлежащих

обжалованию следователем в судебном порядке, предлагается отнести решения

об отмене постановления о возбуждении уголовного дела, о возвращении

уголовного дела следователю для производства дополнительного следствия и об

отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о

сотрудничестве. Правом подачи жалобы на последнее из указанных решений

должны быть наделены обвиняемый, защитник и сам следователь, поддержавший

ходатайство. Во всех этих случая пределы судебного контроля ограничиваются

проверкой соблюдения надлежащей правовой процедуры, включая требования о

законности, обоснованности и мотивированности решений прокурора. При этом,

во избежание вовлечения суда в несвойственную ему деятельность по

осуществлению уголовного преследования, он не получает полномочий возлагать

на прокурора обязанность заключить досудебное соглашение о сотрудничестве

либо утвердить обвинительное заключение, а лишь указывает на выявленные

нарушения при принятии обжалуемого решения и требует их устранения.

5. Авторская теоретическая модель взаимодействия элементов

прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии

зависит от правоотношений, характеризующих предмет контрольно-надзорных

процедур. Первым предметом являются вопросы, связанные с обжалованием

действий (бездействия) и решений должностных лиц, которыми осуществляется

предварительное следствие по уголовному делу, включая их руководителей и

прокурора. При осуществлении контрольно-надзорных функций за данными

правоотношениями предполагается установление инстанционной системы

контроля и надзора, которая предоставляет возможность первичного обжалования

действий (бездействия) и решений следователя исключительно руководителю

следственного органа; последующего принесения жалобы при отказе в ее

удовлетворении – прокурору; и только дальнейшее обжалование возможно в
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судебном порядке. Данный подход позволит не допустить перегрузки суда

вопросами, которые можно решить посредством ведомственного контроля или

прокурорского надзора, и обеспечить восстановление нарушенных прав и

законных интересов граждан. Более того, в этом случае судебный контроль

устанавливает окончательное процессуальное решение по факту предполагаемого

нарушения законности. При этом необходимо четко развести предметы

обжалования между руководителем следственного органа и прокурором, изъяв из

подведомственности прокурора рассмотрение жалоб, связанных с направлением

хода расследования, выбором следственных действий и тактикой их проведения.

Для упорядочивания предметов судебного контроля во взаимодействии с

прокурорским надзором необходимо закрепить на законодательном уровне

предложения об изменении и дополнении законодательства, направленные на

реализацию теоретической модели взаимодействия элементов прокурорского

надзора и судебного контроля на предварительном следствии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование содержит системный анализ

соотношения правовых институтов как судебного контроля, так и прокурорского

надзора на предварительном следствии, и представляет авторскую концепцию

решения актуальных проблем российского уголовного процесса. Оно позволяет

сформулировать следующие выводы:

1. Современная модель предварительного следствия в Российской

Федерации основывается на организационной и процессуальной независимости,

которая сбалансирована судебным, ведомственным (процессуальным) контролем

и прокурорским надзором. Модель отличается бóльшей эффективностью по

сравнению с периодом существования следствия в структуре органов

прокуратуры. Усовершенствования в сфере уголовного права привели к

повышению качества предварительного расследования.

2. Современная парадигма предварительного следствия сформирована в

результате законодательных инициатив, отражающих тенденции развития

общества и государства, и отвечает национальным интересам.

3. Начало современной модели предварительного следствия, которая

характеризуется появлением и укреплением следственной власти в лице

Следственного комитета Российской Федерации, изменением роли прокурора при

осуществлении надзора за следствием, а также возникновением у суда новых

контрольных функций, положено в результате реформы 2007–2011 годов в

Российской Федерации.

4. Становление парадигмы предварительного следствия в настоящее

время не окончено, поскольку существующая система процессуальных

взаимоотношений органов следствия, прокурора и суда является

несбалансированной и содержит ряд неурегулированных отношений.

5. В постсоветский период изменилось представление о месте судебной

власти в системе разделения властей. Вследствие смены приоритетов

существенно перестроилось соотношение инструментов и полномочий судебного
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контроля и прокурорского надзора за предварительным следствием.

6. Расширение судебного контроля в рамках предварительного

следствия в Российской Федерации является исторически обусловленным

реформированием и соответствует фундаментальным принципам и нормам

международного права, принятым в правовом государстве. Данный подход

способствует защите конституционных прав и свобод личности, предотвращению

ошибок на предварительном следствии.

7. Эволюция зарубежных правовых систем, которые относятся к романо-

германской правовой семье, привела к появлению института следственных судей

и/или дознания, возглавляемого прокурором. Эти модели предварительного

следствия не пригодны для имплементации в законодательство Российской

Федерации, так как не соответствуют вектору развития общества и реалиям

российской правовой системы, специфике российской организации

предварительного следствия.

8. Уголовно-процессуальные отношения в сфере контроля и надзора на

предварительном следствии характеризуются сложностью и комплексностью;

полномочия дублируются. Это затрудняет процедуру расследования уголовных

дел, препятствует соблюдению его разумных сроков, нуждается в оптимизации.

9. Установлено, что законодательно не урегулированы объективные

критерии принятия решений органами прокурорского надзора на

предварительном следствии и возможность их обжалования. К ним относятся:

отказ в возбуждении уголовного дела; отказ, если следователь ходатайствует об

отказе в возбуждении уголовного дела; отказ в заключении соглашения о

сотрудничестве. Значение этих решений велико как для интересов следствия

(сроки, эффективность), так и для соблюдения конституционных прав граждан,

потерпевших, обвиняемых.

10. Характер и степень участия следователя в судебно-контрольных

производствах определены законодателем схематично, что препятствует

повышению эффективности контроля и предупреждению нарушений законности.

Вместе с тем участие следователя в судебно-контрольных процедурах позволяет

177

повысить их эффективность. В отличие от прокурора, следователь располагает

всем необходимым объемом доказательственной информации, может определить

целесообразность раскрытия ее части в судебном заседании, мотивировать

необходимость принятия судом процессуального решения. Следователь и в

судебно-контрольном производстве сохраняет функции стороны обвинения, тогда

как функциональное положение прокурора реализуется в разных направлениях

его деятельности, установленных статьей 37 УПК РФ.

11. Сложившаяся в отечественном уголовном судопроизводстве модель

судебно-контрольных правоотношений основана на номинальном признании

следователя участником состязательного процесса. При этом следователь, в

отличие от прокурора, оказывается лишенным процессуальных полномочий,

позволяющих эффективно участвовать в судебно-контрольных процедурах.

12. Именно поэтому судебный контроль должен охватывать спорные

ситуации, в которых следователь, позиция которого поддержана руководителем

следственного органа, может оспаривать решения прокурора, в том числе и по

оконченному расследованием уголовному делу.

13. Предлагается расширить перечень судебного обжалования за счет

следующих решений: а) заключение досудебного соглашения о сотрудничестве

при отказе прокурора в его заключении; б) отмена прокурором постановления об

отказе в возбуждении уголовного дела; в) отмена прокурором постановления о

возбуждении уголовного дела. Это повысит качество расследования, избавит

сферу предварительного следствия от многоступенчатой проверочной

деятельности, освободит следователей от избыточной нагрузки, а суд – от

выполнения несвойственной ему функции.

14. Определено, что к предмету судебного контроля целесообразно

отнести полномочия прокурора, которые используются в целях корректировки

будущих пределов судебного разбирательства. Тем самым сфера осуществления

судебного контроля будет дополнена состязательным порядком разрешения

процессуального конфликта между следователем и прокурором.

15. В связи с этим в основные направления повышения эффективности
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судебного контроля предлагается включить: 1) установление схематичной

системы правового регулирования вопросов участия следователя в судебно-

контрольных процедурах; 2) установление правовых основ процессуального

взаимодействия следователя и прокурора как представителей стороны обвинения.

16. Исследование позволило разработать авторскую модель

взаимодействия элементов судебного контроля и прокурорского надзора, которая

способствует созданию процессуального единства. Ее первая ступень

предусматривает первичное обжалование действий (бездействия) и решений

должностных лиц, которыми осуществляется предварительное следствие по

уголовному делу, их руководителям. Вторая ступень включает прокурорский

надзор. Третьей ступенью является судебный контроль – оценка действий судом,

решение которого является окончательным.

17. В качестве приоритетного направления совершенствования

законодательства целесообразно установить ступенчатую систему контроля:

внесудебного – осуществляемого руководителем следственного органа,

прокурора, в пределах компетенции, определяемой полномочиями по

осуществлению прокурорского надзора, и судебного – реализуемого судьями

федеральных судов общей юрисдикции. С учетом сохранения за прокурором

функций уголовного преследования, а также надзора за процессуальной

деятельностью органов, осуществляющих предварительное расследование,

требуется усилить судебно-контрольную деятельность судов, предоставив им

возможности разрешения процессуального конфликта, потенциально

возникающего между прокурором и следователем.

18. По результатам исследования выработаны конкретные предложения

по изменению и дополнению законодательства, направленные на реализацию

разработанной организационно-правовой модели при производстве

предварительного следствия.
