ОТЗЫВ

на диссертацию ЩЕГЛОВА Максима Игоревича «Соотношение прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые науки

Тема диссертации Щеглова М.И. «Соотношение прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии» представляется весьма **актуальной**. В результате введения в действие нового УПК прокурор утратил часть полномочий в сфере уголовного судопроизводства, которые были переданы суду в целях осуществления им судебного контроля. В то же время возникло частичное дублирование функций прокурора и суда при рассмотрении жалоб на решения и действия (бездействие) следователя. Это привело, в частности, к такой практике, при которой производство по жалобам в суде часто прекращается из-за того, что по тому же предмету жалобы принято решение прокурором. Практика стала еще более сложной и запутанной вследствие реформы уголовного судопроизводства 2007-2011 гг. В результате этой реформы произошло сокращение полномочий прокурора по надзору за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия, которые были переданы новому участнику уголовного судопроизводства – руководителю следственного органа. В такой ситуации уже наработана большая и довольно противоречивая практика, требующая своего осмысления.

По вопросам прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии в отдельности подготовлено немалое число научных работ, в том числе и диссертационных исследований. Взятые по отдельности, эти вопросы достаточно хорошо изучены. Принципиальная **новизна** подхода Щеглова М.И. состоит в том, что он исследует эти два направления не по отдельности, а в соотношении и в условиях изменившегося процессуального порядка.

Достоинством работы Щеглова М.И. стало то, что он четко определил

проблему – отсутствие упорядоченности и системности в осуществлении внешнего (вневедомственного) контроля и надзора за процессуальной деятельностью следователя, когда в них отсутствует четкое разделение предмета и последовательности. Вторым достоинством работы является то, что соискатель смог предложить оригинальное и продуманное **решение** этой проблемы, разработав свою теоретическую модель и найдя оптимальный баланс прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии.

Соискатель предлагает, в частности, чтобы первичное рассмотрение жалоб на действия (бездействие) и решения следователя осуществлял руководитель следственного органа. Если руководитель полностью или частично отказал в удовлетворении жалобы, повторно она может быть направлена прокурору. При этом соискатель обоснованно полагает, что из подведомственности прокурора следует изъять рассмотрение жалоб, связанных с направлением хода расследования, выбором следственных действий и тактикой их проведения. Только после того, как жалоба была рассмотрена руководителем следственного органа и прокурором, она может быть рассмотрена судом. В данной модели именно суд в рамках судебного контроля принимает окончательное процессуальное решение по предмету жалобы. Думается, что предложенный порядок сократит избыточную нагрузку на суды в части рассмотрения вопросов, для решения которых существуют более оперативные механизмы процессуального контроля и прокурорского надзора.

Щеглов М.И., обладая не только хорошей теоретической подготовкой, но и богатым практическим опытом в должностях следователя по особо важным делам и руководителя следственного органа, большинство институтов рассматривает с глубоким пониманием явных и скрытых механизмов их функционирования. Его предложения вполне реалистичны, не оторваны от практики и могут быть успешно реализованы в ходе совершенствования уголовно-процессуального законодательства.

Основные результаты исследования отражены в восьми статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

В целом Щеглов М.И. достиг цели исследования и справился с поставленными задачами.

Представленная работа отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (ред. от 25.01.2024) и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Научный руководитель –
заведующий кафедрой уголовного процесса
факультета подготовки следователей
Московской академии Следственного комитета
имени А.Я. Сухарева

кандидат юридических наук, доцент
полковник юстиции

Ю.А. Цветков

23.04.2024

Подпись Ю.А. Цветков, расшифровка